(e) *de Gravam. Extrajud. Cap. 5. Sect. I. §. 12. num. 20.*

(f) *P. alt pag. 37.*

(g) *Dissertat. de Superarb. Cap. 3. §. 5.*

bus incommoda diffidationum status potissimum sensisse, & rarum Judicii Imperialis Aulici usum fuisse, res confessa est.

Et sit, quod jam ante ista tempora aliquis Austrægarum usus fuerit, frequentem tamen eundem dicto Seculo, frequentioremq; Seculo XV. fuisse, nemo inficias ibit.

Pone quoque Formulas, quas ex Conventionibus & fœderum Tabulis Secul. XV. congeffit I. P. DATT. (h) Austrægarum tanquam Instituti antiquissimi mentionem injicere; inde tamen minime sequitur, communem Juris manuarii & Judicii hujus originem esse sive utrumque pari fere passu ambulasse. Communis quidem Juris manuarii & arbitratorum origo fuit; de his vero quæstio non est.

Tunc temporis, ait etiam JOH. PETR. DE LUDEWIG. (i), in libero Actoris arbitratu fuerat, utrum ferro mallet contendere cum altero, an Judicis uti autoritate, an vero boni viri implorare officium & arbitratum.

Alia vero, dein forma accessit eaque singularis, quæ demum Austrægis qua Judicio Procerum esse dedit. Ergo in hujus formæ originem inquirendum, quo tempore nimirum Judicia ejus forma seu illa orta, quorum effatum Proceres magis sequi tenerentur, quam quo furor Bellis impellebat; indeque genuina eorundem indoles æstimanda.

Ante Seculum vero XIII. vel nulla plane vel rarissima hujus Formæ prostant exempla.

§. 5.

Ita ex. gr. Anno 1254. tres illæ Civitates, Moguntia, Wormatia & Oppenheimium inter se convenerunt, ut lites subortæ per 12. Consules, quorum 4. à singulis Civitatibus eligerentur, vel amicabili Conventione vel Sententia finirentur (k).

Simile Judicium æquitatis de Anno 1333. occasione controversiæ inter Archiepiscopum Trevirensensem & Ducem Lotharingiæ occurrit apud BROWERUM (l) verbis sequentibus notatu dignissimis: *Præclara quoque fuit ea Judicii species, qua post multorum Annorum graves injurias inimicitiasque Balduinus huc rem deduxit, ut RUDOLPHUS, Lotharingiæ Dux, ad tollendam controversiam, pacemque constituendam, eum in locum se venturum reciperet, ubi more Majorum diem sibi dicere, & Archiepiscopus ipseque Dux causas disceptare, & lites finire solent. Locus autem hic situs in utriusque confinibus & in limite Marchiæ, molæ fabrilis nomine, ut & Conventus, Dies Placitorum, appellabatur. Porro Judicium confessus illustrium hominum delectu constabat, ex Comitum, Baronum, Nobilium & Militum ordine conscriptus. Ad hoc Judicium Balduinus cum XIX. Januarii præsto fuisset magnoque Nobilium Concorso & hominum expectatione, velut in Campo æquitatis Judices assedissent, Rudolphus Rex, qui tamen Literis missis Judicium acceperat, proboratque, cum suis incertum, qua de causa*

(h) de Pace Publica lib. 1. cap. 28. §. 67. seq.

(i) de Prærogat. Duc. Würtemberg. Sect. II. cap. 4. §. 7. not. 20. &c. & citat. loc. num. 12.

(k) Conf. Autor. Dissertat. Argentorat. Anno 1721, de Conventibus Civitatum Imperialium habitæ.

(l) Annal. Trevir. L. 17. §. 84.

causa desideratus est. Balduinus itaque, ne nihil ageret, Arnolde Domino à Rupe, Viro facundia præstanti, disceptatoris & petitoris personam imposuit, qui ubi pro Balduino pluribus verbis & interrogationum Formulæ Judicii præsentis æquitatem exploravit, Judices comperti, quæ adversæ parti peccata hærent, pronunciavere Balduino, cujus petitio esset amplius de injuriis postulandum, Domumque, ubi plurimum Dux ageret, denunciandum, qui ubi post diem quartum decimum non pareret, aut in Jus veniret, tunc summo Jure experiri, & quocumque scierit, possitque via, res repetere suas, Præsuli fas fore. Ita erat Consilium & Judicium Sententia.

Ac proin concedimus, hoc Germanis ab omni ævo servatum fuisse, ut priusquam armis vel Judicio certarent, opera arbitrorum uterentur.

Ea vero frustra sperata, nondum Judicium æquitatis, quale describit BROWERUS constitutum, sed, ut b. DE LUDEWIG ait, in libero Actoris arbitrato adhuc erat, utrum ferro mallet contendere cum altero, an Judicis uti autoritate. Atque sic postea demum Pacis Legibus, vi & armis prohibitis, Aufragarum Judicium ortum. Hisce nec anterioribus temporibus conveniunt Formulæ Pacis WORMAT. Anno 1495. §. 2. *Ustragen mit Recht, und nit mit der Wehde. Item mit Recht, und nit mit der That zu Austrag kommen,* in P. P. FRIDER. IV. Anno 1466. §. 7.

§. 6.

Concessa hæc differentia maxima inter Arbitros Compromissarios & Aufragas, etiam quoad originem, quod nimirum Aufragæ Judices primæ Instantiæ sint; à quorum Sententiis appellari potest, quod secus se habet quoad illos, qui privati sunt; concedas quoque necesse est, nec Arbitris eligendis præscriptum esse fatale unius Mensis sicut Aufragis, in casu quo compromisso Arbitris eligendis certum tempus non præscriptum. Ubi enim Aufragæ cessant, quin cesset quoque fatale, ipsis denominandis præscriptum, nec in dicto casu subintrare queat, extra dubitationis aleam positum est.

Neque tamen propterea protractio Justitiæ conceditur, sed agere licet ad adimplendam Conventionem seu compromissum, frustra facta & forsan sapius iterata interpellatione.

§. 7.

Porro cessantibus in casu Compromissi in arbitros, Aufragis, ulterius tuto inde collegeris, Mandatum quoque simplex de non turbando C. C. decerni posse, prout & decerni solet, tradente b. DE LUDOLFF (m): cum alias Mandatum C. C. in casu, quo Aufragæ conventionales in medio sunt, decerni nequeat. Et pone compromissum Casus, in quibus à præcepto seu Mandato juxtà Ordinationem Cameralem inchoare possit, in genere excipere, sub istis tamen alios intelligendos non esse quam casus Mandatorum S. C. edocet Concept. Ordinat. Camer. Part. II. Tit. XXV. princ.